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Allmän information till föräldrar 
Begrepp i skolan 
 
Skolpersonal 
Rektor 
Rektor har högsta ansvar för skolan. 
 
SYV 

Studie och yrkesvägledare, hjälper till med gymnasieval m.m. 
 
Kurator (Q) 
När eleverna behöver någon att prata med. Det kan handla om skolsituationen eller privatlivet. 
Kurator har högsta sekretess. 
 
Skolsköterska 
Skolsköterskan kallar eleverna till hälsosamtal. Då kollas syn, hörsel, längd. Om eleven blir sjuk 
eller skadad under skoltid kan man söka upp skolsköterskan. 
 
Specialpedagog 
Lärare som är utbildade för att hjälpa elever i behov av särskilt stöd i undervisningen. 
 
Ämnen 
SO Samhällsorienterade ämnen, det vill säga historia, religion, samhällskunskap och geografi. 
NO Naturorienterade ämnen, det vill säga biologi, kemi och fysik. 
Tk Teknik 
Sv Svenska 
SVA Svenska som andraspråk 
Eng Engelska 
Ma Matematik (ofta förkortat ”matte”) 
Id Idrott och hälsa 
Mu Musik 
Hk Hem- och konsumentkunskap (ofta förkortat ”hemkunskap”) 
Tmsl Trä- och metallslöjd 
Txsl Textilslöjd 
Bl Bild 
Spr Språkval (tyska, spanska eller franska) 
Ml Modersmål 
 



 
 

Årskurs (ofta förkortat ”åk”), läsår, termin, lov 
Ett läsår i skolan kallas årskurs och är uppdelat i vårtermin och hösttermin. Den svenska skolan 
har nio obligatoriska årskurser eller läsår. Mellan årskurser har eleven sommarlov innan 
skolstarten till ny årskurs som sker i augusti. Under hösten finns ett höstlov. Mellan 
höstterminen och vårterminen är det jullov. På vårterminen finns sportlov, påsklov och flera 
lediga dagar som infaller när vi har röda dagar i kalendern. 
 
SVA - Svenska som andraspråk 
Elever med annat modersmål än svenska har rätt att få undervisning i svenska som andraspråk 
om behov finns. Rektor är den som beslutar. Elevernas kunskaper i svenska testas varje år med 
ett så kallade BokUp-test. Det visar om man klarar att ha svenska med klassen eller om man 
behöver SVA. Betyget i SVA likställs med betyget i svenska. 
 
Språkval 
I årskurs 6 får eleverna börja med språkval (tyska, spanska eller franska). Man kan även välja 
svenska eller engelska. 
 
Modersmål 
Elever erbjuds undervisning i sitt modersmål 40 minuter i veckan. Undervisningen är frivillig 
och kostnadsfri. Ansökan till modersmålsundervisning ska ske varje år. Eleven får betyg i 
ämnet. 
 
Betyg 
Första betyget ges i de olika ämnena efter höstterminen i årskurs 8. Därefter får de betyg varje 
termin. Betygsstegen är G = Godkänt, VG = Väl Godkänt och MVG = Mycket Väl Godkänt. 
Om eleven inte når målen för ämnet blir det IG= Icke Godkänt. 
 
Betygen räknas om till poäng när man söker till gymnasiet. G ger 10 poäng, VG 15 p och MVG 
20 p. För att söka till ett nationellt program på gymnasiet måste eleven ha minst G i svenska 
eller SVA (svenska som andraspråk), engelska och matematik. Utöver det måste eleven få ihop 
tillräckligt många poäng för att komma in på önskat program. 
 
Studiehandledning 
De elever som har otillräckliga kunskaper i svenska kan få hjälp av modersmålsläraren med 
vissa skolämnen på sitt modersmål. 
 
Klasslärare, handledare, mentor 
De finns alltid en lärare som har extra ansvar för elevens skolgång och kontakt med hemmet. 
Läraren håller i utvecklingssamtalet. Det är den läraren du ska kontakta om du har frågor om ditt 
barns skolgång. 
 
Sjukanmälan 
Om eleven är sjuk och måste vara hemma från skolan ska föräldern alltid ringa till skolan och 
sjukanmäla. 
  



 
 

Ledighet 
Om eleven behöver vara ledig från skolan så finns en särskild blankett som föräldern fyller i. 
Läraren kan ge ledigt två dagar per termin, utöver det krävs rektors tillstånd. Det eleven missar i 
skolan under ledigheten måste de ta igen på fritiden. 
 
Utflyttning 
Om familjen ska flytta och byta skola - kontakta rektor.  
 
Försäkring vid olycksfall 
Alla elever i Umeå kommun är försäkrade. Kontakta läraren eller rektorn om något händer. 
 
Handlingsplaner 
Skolan arbetar för att förebygga och förhindra mobbing, kränkande behandling, våld eller hot 
om våld. Handlingsplaner för det finns på varje förskola eller grundskola. Kontakta läraren vid 
behov. 
 
Utvecklingssamtal 
En gång per termin är det utvecklingssamtal. Då är förälder, elev och lärare med. Vid samtalet 
informeras elev och förälder om elevens kunskaper och situation i skolan. Tillsammans vid 
samtalet sätts mål upp för det kommande halvåret. Målen samlas i en individuell 
utvecklingsplan. 
  
Föräldramöte 
En gång per termin är det föräldramöte för hela klassen. Endast föräldrar och lärare är 
närvarande. Då informerar lärarna om saker som är viktiga för alla föräldrar i klassen. 
 
Tema 
Tema innebär att eleverna jobbar ämnesövergripande under en period. Det kan vara en dag upp 
till flera veckor. Ibland är det tema för hela skolan och ibland för en klass eller avdelning. 
 
Elevens val 
Det finns tid i skolan när eleverna ska arbeta med något ämne som de själva valt, så kallat 
elevens val. Det kan vara något vanligt skolämne eller något speciellt, t.ex. matlagning, dans, 
motion, friluftsliv. Varje skola bestämmer hur tiden för elevens val ska schemaläggas. Vissa 
skolor har elevens val en vecka per termin, andra har vid tid varje vecka. Tiden varierar i olika 
årskurser. Det eleverna gör under elevens val betygsätts. 
 
PRAO - praktisk arbetslivsorientering 
Två veckor i årskurs 8 har eleverna PRAO, det vill säga praktiserar på en arbetsplats. De ordnar 
själva platsen, men kan få hjälp av skolan om det behövs. Syftet är att få erfarenheter från 
arbetslivet. Man följer arbetsplatsens ordinarie arbetstider. Efter PRAO-perioden får eleverna ett 
intyg som kanske kan vara till nytta när man senare söker sommarjobb eller arbete. PRAO är 
betygsgrundande. 
 



 
 

Friluftsdag 
På friluftsdagar ställs ordinarie undervisning in och eleverna ägnar sig åt olika former av motion 
och idrott. Friluftsdagen är betygsgrundande. 
 
EVK - elevvårdskonferens 
Ett möte om en elev med svårigheter där viktiga beslut om skolgången ska tas. Med på mötet är 
elev, förälder, lärare, rektor samt någon av elevvården (skolsköterska, kurator, SYV). 
 
Åtgärdsprogram 
När skolan vidtar särskilda åtgärder för en elev skrivs ett åtgärdsprogram. Det kan handla om 
extra åtgärder på grund av språkbrister eller annat stöd som eleven behöver. Elev och förälder 
måste godkänna åtgärderna och underteckna åtgärdsprogrammet. 
 
Tolk 
Skolan ska anlita tolk när det behövs till möten och samtal. Meddela skolan före mötet om du 
behöver tolk. Tolkarna har sekretess som betyder tystnadsplikt. 


